Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual
N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

PORTARIA N° 152, de 22 de março de 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA –
UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22
de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação do
Departamento de Ciências Biológicas (DCB), campus Universitário de Jequié, e da Gerência de
Acesso e Acompanhamento (GAA), conforme consta no Processo SEI nº
072.7558.2021.0006652-26,

RESOLVE

Art. 1º – ALTERAR o Anexo Único do Edital n° 053/2021, publicado no Diário
Oficial do Estado (D.O.E.) de 20 de março de 2021, que abre as inscrições para a Seleção Pública
de candidatos para o Magistério Superior – Professor Substituto – Uesb, no tocante à exclusão da
disciplina Metodologia, Prática de Ensino e Estágio Supervisionado de Ciências e de Biologia,
oferecida pelo Departamento de Ciências Biológicas – DCB, campus Universitário de Jequié,
descrita abaixo:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – DCB

Matéria/disciplina Nº de
Vagas

Carga
Horária

Duração do
Contrato Exigência Mínima

Metodologia, Prática de
Ensino e Estágio
Supervisionado de

Ciências e de Biologia

01 40 24 meses

Licenciatura em Ciências Biológicas com Pós-
graduação em Educação que tenha no mínimo
três anos de experiência como professor de
Ciências ou Biologia na educação básica ou com
Pós-graduação em Ensino de Ciências e/ou
Biologia que tenha no mínimo três anos de
experiência como professor de Ciências ou
Biologia na educação básica.

Art. 2º – Por consequência desta alteração, fica modificado o Anexo Único do Edital
nº. 053/2021, com a relação das matérias/disciplinas oferecidas.

Art. 3° - Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação permanecendo
inalteradas as demais disposições do Edital nº. 053/2021.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES
REITOR

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual
N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N° 053/2021 (*)

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS - DCN
E-mail: dcn@uesb.edu.br

Matéria/disciplina Nº de
Vagas

Carga
Horária

Duração do
Contrato

Exigência Mínima

Medicina da
Comunidade e Saúde da

Família

01 40 36 meses Graduação em Medicina com
Residência Médica em Medicina da
Família e Comunidade ou Título de
Especialista em Medicina da
Família e Comunidade expedido
pela SBMFC

Ecologia, Ecologia de
Populações, Análise

Experimental e Análise
de Dados em Biologia,

Biologia da
Conservação

01 40 24 meses Graduação em Ciências Biológicas
ou em Ecologia com
Especialização emEcologia

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS - DELL
E-mail: dell@uesb.edu.br

Matéria/disciplina Nº de
Vagas

Carga
Horária

Duração do
Contrato

Exigência Mínima

Língua Inglesa e
Literaturas Inglesa e
Norte-Americana

01 40 24 meses Licenciatura em Letras com Inglês
(e Literaturas de Língua Inglesa),
pós-graduação Lato Sensu
(Especialização) em Língua
Inglesa, Linguística Aplicada e/ou
áreas afins.

mailto:dcn@uesb.edu.br
mailto:dell@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual
N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH
E-mail: dfch@uesb.edu.br

Matéria/disciplina Nº de
Vagas

Carga
Horária

Duração do
Contrato

Exigência Mínima

Psicologia do
Desenvolvimento,

Processos Psicológicos e
Psicologia do

Desenvolvimento
Cognitivo Psicologia do

Desenvolvimento,
Processos Psicológicos e

Psicologia do
Desenvolvimento

Cognitivo

01 40 24 meses Graduação em Psicologia com
Especialização em Psicologia ou
em áreas afins

CAMPUS DE ITAPETINGA

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS - DCEN
E-mail: dcen@uesb.edu.br
Matéria/disciplina Nº de

Vagas
Carga

Horária
Duração do
Contrato

Exigência Mínima

Estágio Supervisionado
em Biologia II,

Instrumentação para
Ensino II, Ciência e
Ética no contexto do
biólogo, Estágio
Supervisionado em

Biologia I,
Monografia.

01 40 32 meses Licenciatura em Ciências
Biológicas ou, em áreas afins,
desde que tenha cursado as
disciplinas da referida seleção ou
equivalentes.

(*) Alterado pela Portaria nº 152/2021

mailto:dfch@uesb.edu.br
mailto:dcen@uesb.edu.br

	DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS - DCN
	DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS
	DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFC
	CAMPUS DE ITAPETINGA